
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Francesca Rossi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

                                 
 
 

       COMUNE DI DOLCEDO 

 

                                     PROVINCIA DI IMPERIA 
                                  _____________ 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI      

 
N. 371  REG GENERALE  DEL 19/09/2025  
N.46  REG SETTORE  DEL 19/09/2025 
 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa di complessivi Euro 6.265,72 per intervento di manutenzione 
ordinaria in materia di difesa del suolo - Pulizia di tratti d'alveo da realizzarsi 
sul Torrente Prino e Rio dei Boschi - Affidamento dell'intervento alla Ditta 
IMPERIO VERDE di Livia Julca Jherver Luciano - P.IVA : 01804560082 - CIG: 
B84E188948 
 
CIG: B84E188948 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
Responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli 
atti di gestione finanziaria; 
 
VISTA La D.G.C. n.14/2025 di assegnazione al Sindaco della Responsabilità del Servizio Area 
Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto;  
 
VISTE:  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 16/12/2024 di approvazione del Documento unico 
di programmazione 2025/2027;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 24/02/2025 di approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27/02/2025 di assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei Servizi;  
- la deliberazione n. 18 in data 17/07/2025, con la quale il Consiglio comunale ha approvato 
l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Francesca Rossi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
RICHIAMATA la nota pervenuta dalla Regione Liguria in data 16/07/2025 e rubricata con il numero 
di protocollo n° 3605 con la quale ai sensi della L.R. 20/2006 art. 43 comma 2 lett. b) concernente 
“Programma annuale interventi di manutenzione ordinaria per la difesa del suolo annualità 2025 – 
Decreto del Dirigente n. 5221/2025” la Regione ha ripartito le risorse per la manutenzione del suolo ai 
vari Comuni della Regione Liguria; 
 
PRESO ATTO che al Comune di Dolcedo in base alla programmazione di cui al Decreto sopra 
menzionato è stato attribuito un contributo pari a complessivi Euro 6.265,72 da utilizzare per 
interventi di manutenzione ordinaria di difesa del suolo;  
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 52 del 11/09/2025 con la quale è stato ritenuto di destinare le 
risorse assegnate ad interventi di pulizia del Torrente Prino e più precisamente il tratto dal Ponte San 
Lorenzo al Ponte San Martino, unitamente al tratto del Rio dei Boschi dalla confluenza con il Torrente 
Prino al ponte storico di Ripalta, come indicato negli elaborati grafici agli atti dell’Amministrazione 
comunale; 
 
DATO ATTO che con la medesima delibera è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. 
Francesca Rossi (dipendente del Comune di Dolcedo) , composto dal quadro economico e dagli 
elaborati grafici agli atti dell’Amministrazione comunale, dei lavori di pulizia del Torrente Prino e, più 
precisamente, il tratto dal Ponte San Lorenzo al Ponte San Martino, unitamente al tratto del Rio dei 
Boschi dalla confluenza con il Torrente Prino al ponte storico di Ripalta; 
 
CONSIDERATO che gli interventi previsti dal progetto consistono sostanzialmente nella pulizia 
mediante decespugliamento, falciatura e triturazione, di un tratto d'alveo del Torrente Prino localizzato 
dal Ponte San Lorenzo al Ponte San Martino, unitamente al tratto del Rio dei Boschi dalla confluenza 
con il Torrente Prino al ponte storico di Ripalta; 
    
CONSIDERATO che occorre provvedere pertanto a incaricare una ditta per l'esecuzione degli 
interventi previsti nel progetto suddetto; 
 
CONSIDERATO anche che l'approssimarsi della stagione autunnale rende necessario provvedere con 
celerità all'esecuzione di detti interventi, al fine di evitare eventuali problemi che potrebbero verificarsi 
con l'inizio delle consuete piogge autunnali; 
 
DATO ATTO che per l'esecuzione degli interventi di cui sopra si è contattata la Ditta IMPERIO 
VERDE DI JHERVER LUCIANO LIVIA JULCA, con sede legale a Imperia in Via Goffredo Mameli 
n.21 P.I.01804560082, CF. LVJJRV96H30Z611R, che si è resa disponibile ad effettuare celermente 
l’intervento secondo il progetto suddetto; 
 
VISTO il preventivo fornito dalla suddetta Ditta e rubricato in data 19/09/2025 al numero di 
protocollo 4495, e ritenutolo congruo; 
 
DATO ATTO che è stata esperita procedura di affidamento diretto tramite piattaforma PCP e che è 
stato acquisito il relativo CIG B84E188948; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere a formalizzare l’impegno di spesa ; 
 
VISTO il DURC regolare della Ditta (che si allega); 
 
VISTA la disponibilità esistente prevista sul capitolo 0177701 (sfalcio torrenti) del bilancio di 
previsione anno 2025 per la gestione del Servizio e per le finalità sopra indicate;  
 
ACCERTATO che ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Francesca Rossi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che tra il Responsabile del Servizio e la Ditta esecutrice non sussistono legami di 
nessun tipo, ai fini della normativa sui conflitti di interesse; 
 
 
 
FATTA riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario e fatta riserva, altresì, 
dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento 
al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U. Enti Locali L. 267/2000; 
 
 
VISTO il Regolamento di contabilità Comunale; 
 
VISTO lo statuto del Comune di Dolcedo; 
 
VISTO il D. Lgs. N° 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare alla Ditta IMPERIO VERDE DI JHERVER LUCIANO LIVIA JULCA, con sede 
legale a Imperia in Via Goffredo Mameli n.21 P.I.01804560082, CF. LVJJRV96H30Z611R, 
l’intervento di manutenzione ordinaria in materia di difesa del suolo consistente in pulizia mediante 
decespugliamento, falciatura e triturazione, di un tratto d'alveo del Torrente Prino localizzato dal Ponte 
San Lorenzo al Ponte San Martino, unitamente al tratto del Rio dei Boschi dalla confluenza con il 
Torrente Prino al ponte storico di Ripalta, come descritto in premessa; 
 
2) Di impegnare l’importo complessivo di Euro 6.087,80 (IVA 22% compresa) , con imputazione 
sul capitolo  0177701  del corrente esercizio finanziario  che presenta adeguata disponibilità. 
 
3) Di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Dolcedo nel link Amministrazione 
Trasparente; 
 
 
 
                                                                  Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

(Il Sindaco Giuseppe Rebuttato) 
 

__________________________________ 
 
 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta la copertura finanziaria : 
 
Impegno 238/2025 
 
 
Dolcedo, lì 23/09/2025 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Francesca Rossi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott. Introvigne Ryan) 

 
_________________________________ 


